W artykule tym, który poprzedziło wystąpienie na konferencji
„Ruch Konstytucyjny w Iranie 1905–1911”3, nie zgłębiam kwestii samego ruchu kon-
stytucyjnego w Iranie, starając się zwrócić uwagę na kwestie bilateralne, a także inspi-

1 Kayhan Barzegar, Siyasat-e khareji-ye Jomhuri-ye Eslami-ye Iran dar Khavar-e Miyane, CIRE,
Tehran 1395/2017, s. 173.

2 Ibidem.
3 Ogólnopolskie Seminarium Naukowe „Ruch Konstytucyjny w Iranie 1905–1911” odbyło się

18 listopada 2016 roku w Krakowie na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Okoliczności ostatniego ze wspomnianych konfliktów, ze względu na jego
znaczenie w kontekście relacji afgańsko-irańskich, zostaną szerzej opisane w dalszej
części artykułu. Należy podkreślić, że przez cały okres trwania Wielkiej Gry ze stro-

4 Mohammad Ali Bahmani-Kadżar, Iran va Afghanestan az yeganegi ta ta’ayin-e marzha-ye
siyasi, Markaz-e Esnad va Tarikh-e Diplomasi, Tehran 1384 (2005).

5 Termin zgodny w tym wypadku z angielskim Middle Asia.
6 Warto zauważyć, że dość powszechnie uważa się, iż szach Reza Pahlawi w 1935 roku zmienił

nazwę rządzonego przez siebie państwa. Nie jest to jednak twierdzenie zgodne z prawdą.

Traktat Paryski
(marzec 1857) jednoznacznie odrzucał irańskie roszczenia do Heratu, jakkolwiek zgodnie
z artykułem VII tegoż traktatu Iran zachowywał prawo do wysłania wojsk do Afganistanu
w wypadku pogwałcenia jego granic16. Naseroddin Szach, jako władca Iranu uznał też

11 Mahmud Mahmud, Tarikh-e ravabet-e siyasi Iran va Englis dar qarn-e nuzdahom-e miladi,
Eqbal, Teheran 1353/1974, t. I, część 9, s. 197.

12 Mohsen Milani, Iran’s Policy Towards Afghanistan, „Middle East Journal” 2006, t. 60, nr 2,
s. 252.

13 Anna Krasnowolska (red.), Historia Iranu, Ossolineum, Wrocław 2010, s. 718–721.
14 Ibidem, s. 750–751.
15 Ibidem.
16 M. Milani, op.